Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ILFOV

Nr. iesire 10615 din 26.09.2022 ij QZ@D‘/
;2 i P
AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU | v _ N«W{ ( ' @fﬁ
Nr. 04 din 14.09.2017 A P e
Actualizats la data de 26.09.2022 " exe

Operator: S.C. UNITED ROMANIAN BREWERIES BEREPROD S.R.L. : ,;m?f/i L(
Adresa: B-dul Biruintei, nr. 89, orag Pantelimon, judetul lifov C I&af(b
Punct de lucru: S.C. UNITED ROMANIAN BREWERIES BEREPROD S.R.L.
Locatia activitatii; B-dul Biruintei, nr. 89, oras Pantelimon, judetul lifov jL/

Categoria de activitate conform:

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisile industriale,

Clasificarii activitatilor din economia nationalid CAEN,
[...]
calitatea emisiilor sa fie
imbunatatita.

Selectarea materiilor prime si
materialelor auxiliare care sa
minimizeze generarea de
deseuri solide si emisii de
poluanti in aer si apa

Materiile prime si materialele
utilizate in cadrul societatii
sunt in conformitate cu
prescriptiile tehnologice
impuse de normele de calitate
din Danemarca, tara de
origine a firmei Tuborg

Conformare cu BAT

2(l)

Transportul materiiior prime
solide, a produselor,
subproduselor si deseurilor fara
a se utiliza apa, incluzand
evitarea stropirii, cu exceptia
situatiilor in care apa se
reutilizeaza sau stropirea este
necesara pentru a evita
degradarea materialului care
trebuie transportat

Transportul materiei prime
solide (maltul) se realizeaza
cu transportoare mecanizate,
apoi este frecuta printr-un
sistem de desprafuire-
eliminare corpuri straine;
acestea sunt eliminate cu
ajutorul unor utilaje speciale —
destonere si filtre magnetice.

Transportul produselor gi
subproduselor se realizeaza
prin sistem de conducte prin
pompare, pheumatic,

| gravitational.

Transportarea deseurilor nu
se realizeaza cu sisteme care
utilizeaza apa.

Conformare cu BAT
2 (Il) i BAT 7

Minimizarea timpului de stocare
pentru materialele perisabile, in
sopul reducerii deseurilor, a
mirosurilor, a consumului de
energie pentru refrigerare

Depozitarea materiilor prime
perisabile se realizeaza in
spatii special amenajate
prevazute cu sisteme de
refrigerare iar stocurile

Conformare cu BAT
2 (V) _

41

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 1749.59.88.65; 021.430.14.02

[ILFOV

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




aprovizionate sunt cele
minime.

Timpul de stocare a
produsului finit este cel
prevazut in tehnologie.

Dupa transvazarea mustului
si a berii din utilajele
tehnologice catre vasele de
maturare si sectia de
imbuteliere acestea se spala
si se igienizeaza dupa
programe bine stabilite pentru
evitarea aparitiet mirosurilor gi
a germenilor patogeni.

Luarea masurilor de prevenire a
caderii materialelor pe podea,
prin utilizarea de diferite
sisteme de protectie

Procesul tehnologic este
asistat de calculator prin
intermediul caruia se
realizeaza inchiderea gi
deschiderea robinetilor de
admigie sau evacuare a
produselor si subproduselor
in conditii de functionare
optime, evitandu-se scurgerile
de materiale pe podea si de
acolo in reteaua de
canalizare.

Statii de CIP-are utilizate in
procesul de igienizare a
instalatiilor sunt controlate tot
din calculator, alimentarea cu
solutii realizandu-se cu
pompe dedicate fiecarei
substante.

Conformare cu BAT
2 (Ib)

Utllizarea de gisteme automate
de control pentru
pornirea/oprirea alimentarii cu
apa de proces numai acolo
unde este necesar pt
asgigurarea utilizarii eficiente a
apei R

Intreg procesul tehnologic de
fabricatie, inclusiv
alimentarea cu apa de proces
este urmarit prin
calculatoarele de proces din
camera de comanda

Conformare cu BAT
7

Temperaturile la care se

Conformare cu BAT

Evitarea utilizarii unei cantitati

42

AGENTIA PENTRU PRO

TECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; (21.430.14.02

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




mai mari de energie decat este
necesara pentru incalzire si
pentru racire in procesele de
productie, fara a afecta
produsele

desfasoara diferitele faze aie
procesului tehnologic sunt
monitorizate cu rigurozitate
deoarece de acestea depinde
calitatea produsului finit.

Cazanele de fierbere au
adaptate sisteme de
recuperare energetica din
vaporii rezultati, energia
reutilizandu-se la ridicarea
temperaturii apei de incalzire
a mustului ce urmeaza a fi
infrodus in procesul de
fierbere.

2 (V) sicu BAT6

Optimizarea modului de
ambalare pentru reducerea
cantitatilor de ambalaje utilizate
$i pentru minimizarea deseurilor

Ambalarea produselor se
realizeaza cu ajutorul unor
Iinii automate, proiectate in
vederea optimizarii
consumului de materiale, apa,
energie

Conformare cu BAT

2(I)

Controlul umplerii excesive in
timpul ambalarii

Sticlele umplute cu produs
sunt verificate in instalatii
radiologice, dispozitive ce
functioneaza pe baza de raze
X gi gama (inspectorii de
nivel” sticle pline) |

Conformare cu BAT

2 (i)

Pentru cresterea eficientei
energetice BAT consta in
utilizarea unei tehnici de
cogenerare

Societatea dispune gi de o
instalatie de cogenerare
Deutz, prevazuta cu cos de
exhaustare prin gistem
catalizator cu filtre

Conformare cu BAT
6

Pentru a preveni emigiile de
substante care diminueaza
stratul de ozon si de substante
cu potential ridicat de incalzire
globala de la racire si
congelare, BAT consta in
utilizarea unor agenti frigorifici
fara potential de diminuare a
stratului de ozon si cu potential
scazut de incalzire globala (de
ex.apa, dioxidul de carbon,

Instalatia de racire utilizeaza
ca agent frigorific amoniacul.

Conformare cu BAT
9

43

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430,14.02

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




amoniacul)

Pentru emigiile in apa relevante
identificate in inventarul
fluxurilor de ape uzate, BAT
consta in monitorizarea
parametrilor cheie de proces
{de ex. monitorizarea continua
a debitului de ape uzate, a pH-
ului, temperaturii) in punctele
cheie {de ex. la intrarea sifsau
iesirea infdin instalatia de
pretratare, la intrarea in
instalatia de tratare finala, in
punctul in care emigiile
parasesc instalatia)

La evacuarea din treapta de | Conformare cu BAT
aerare de pe fluxul statieide |3
epurare, sunt controlati
automat urmatorii parametrii:
pH, temperaturd si debit.

BAT consta in monitorizarea
emisiilor dirijate in aer, cel putin
cu frecventa indicata mai jos si
in conformitate cu standardele
'EN: pentru parametrul pulberi
generat la fabricarea berii din
procesul de manipularea $i
prelucrarea maltului si
adjuvantilor, frecventa minima
de monitorizare este o data pe
an

Emisiile generate de Ia Conformare cu BAT
manipularea si prelucrarea 5 '
materiilor prime {siloz-moara)
sunt monitorizate la cosul de
dispersie cu o fecventa
semestriala

Pentru a preveni sau a reduce
utilizarea substantelor
periculoase, de exemplu in
procesele de curatare si
dezinfectie, BAT consta 1
utilizarea uneia dintre tehnicile
de mai jos sau a unei combinatii
a acestora:

-selectarea corespunzatoare a
substantelor chimice de
curatare si/sau dezinfectantilor

-reutilizarea substantelor
chimice de curatare la fata
locului (CIP) "

-curatarea ,uscata”

In cadrul societatii, pentru Conformare cu BAT
prevenirea sau reducerea 7e si BAT 8

utilizarii substantelor
periculoase se practica:

~curatarea ,uscata’ la
echipamente (tancurile de
fermentare) inainte de
utilizare prin ventilare

-curatarea prin intermediul
instalatiei CIP care foloseste
recircularea solutiilor de soda
si acid

44

A\GENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430.14.02

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

|




-proiectare si constructie
optimizate ale echipamentelor
st zonelor de activitate

Pentru a creste eficienta
utilizarii resurselor, BAT consta
in utiizarea uneia dintre
tehnicile de mai jos sau a unei
combinatii a acestora:

-fermentarea anaeroba
-utilizarea reziduurilor
-separarea reziduurilor

-recuperarea si reutilizarea
reziduurilor din pasteurizator

-recuperarea fosforului ca
struvit

-utilizarea apelor uzate la
imprastierea pe sol

-Faza solida de la filirarea
plamezii (borhotul) este
considerat subprodus si este
livrat ca hrana pentru animale

-Drojdia rezultata la
fermentare se refoloseste
pentru iinsdmantarea
musturilor urmatoare

Conformare cu BAT
10

Pentru a preveni emigiile
necontrolate in apa, BAT consta
in asigurarea unei capacitati
adecvate de stocare tampon
pentru apele uzate

Apele uzate tehnologice si
menajere sunt colectate intr-
un bazin de receptie de 40
mc aferent fluxului de epurare
aplicat in societate

Conformare cu BAT
11

Pentru reducerea emisilor in
apa, BAT consta in utilizarea
unei combinatii adecvate a
tehnicilor:

-egalizare

-neutralizare

-separare fizica

-tratare aeroba sifsau anaeroba
-nitrificare sifsau denitrificare

-nitrificarea partiala —oxidarea
anaeroba a amoniacului

Societatea dispune de o
statie de epurare ape uzate
avand urmatoarele faze:

-egalizare
-filtrare pe filtru rotativ cu site

-neutralizare cu acid
clorhidric/soda

-epurare biologica anaeroba

Conformare cu BAT
12

45 :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDI
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430.14.02

ULUI ILFOYV

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




-recuperarea fosforului ca
struvit

-precipitarea
-coagulare-floculare
-sedimentare
filtrare

-flotatie

CERINTE SPECIFICE PENTRU FABRICAREA BERII

Pentiru cresterea eficientei
energetice, BAT consta in
utilizarea unei combinatii
adecvate intre tehnicile BAT 6
si urmatoarele tehnici:

-brasarea la temperaturi ridicate

-scaderea ratei de evaporare in
timpul fierberii mustuiui

-cresterea gradului de
concentrare a musturilor folosite
la fabricarea berii

Nivelul indicativ de performanta
de mediu pentru consumul
specific de energie este: 0.02-
0.05 MWh/hl produs

Nivelul indicativ de performanta
de mediu pentru evacuarea
specifica a apelor uzate este:
0.15-0.5 mc/hl produs

In procesul de fabricare a
berii societatea foloseste
tehnicile de:

-Brasarea la temperaturi
inalte : 60-64 grade Celsius

-Scaderea ratei de evaporare
a mustului la fierberea cu
hamei la 4-5%

Nivelul indicativ de
performanta de mediu pentru
consumul specific de energie
al societatatii este de: 0.04
MW/hl

Nivelul indicativ de
performanta de mediu pentru
evacuarea specifica a apelor
uzate al societatatii este: .

0.37 mc / hl de produse

Conformare cu BAT
18

Conformare cu BAT
18 si Sectfiunea
17.3.1.

Conformare cu BAT
18 si Sectiunea
17.3.2. '

Consumul specific de g_pé’_' T
raportat [a cantitatea de produs

: -"Tn cadrul societatii consumul

specific de apa este de 4.91
hifhi bere produsa (0.49 mc/

Conformare cu
Sectiunea 4.3.2.

46

AGENTIA PENTRU PRO

__ TECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430.14.02

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

|




(bere) este:
0,25-3 mc/hl produs

Majorotatea fabricilor de bere
raporteaza cca.6 mc/hl bere

hl produs)

Pentru reducerea cantitatii de
deseuri trimise spre eliminare,
BAT consta in utilizarea uneia
sau ambelor tehnici:

-Recuperarea si reutilizarea
drojdiei dupa fermentare

-recuperarea $i reutilizarea
materialului filtrant natural

In cadrul societatii, dupa
fermentare, drojdia se
recupereaza, se pasfreaza in
conditii speciale de
temperatura si presiune si se
refoloseste pentru o noua
sarja, controlul microbiologic
i viabilitatea celulelor se face
zZilnic

Conformare cu BAT
19 si Sectiunea
17.3.3.

Pentru a reduce emisiile dirijate
de pulberi in aer, BAT consta in
utilizarea unui filiru cu sac sau a
unui ciclon gi a unui filtru cu sac

Nivelul emisiilor asociat BAT
(BAT-AEL) pentru emigiile
dirijate de pulberi in aer
rezultate din manipulare i
prelucrare malt si adjuvanti
este:

<2-5 mg/Nmc — instalatii noi

<2-10 mg/Nmc — instalatii

existente

Reducerea emiiiilor de pulberi
in aer la manipularea
materiilor prime solide se
realizeaza printr-un gistem
centralizat de aspirare
pneumatica a pulberilor gi
prafului degajat, cu ajutorul a
trei cicloane echipate cu filtre
cu saci.

Nivelul emisiilor de pulberi ia
sursa a fost de 2,15-3,5
mg/Nmc

Conformare cu BAT
20 si Sectunea
17.3.4.

JRC Reference Report on Monitoring of Emmisions to Air and Water from IED

Installation (ROM), 2018

Cerinta BAT

Situatia in companie

Evaluarea
conformarii

Recomandarea BAT este ca
masurarea emisiilor in aer sa fie
efectuata de laboratoare terte,
acreditate conform EN ISO/IEC
17025:2017, masuratori
periodice, cu calibrarea

Compania realizeaza
monitorizarea calitatii
emigiilor in aer cu laborator:
tert acreditat conform -~
17025:2017

Conformare cu
BAT, Sectiunea
34.2. _

47

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: ofﬁce@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430.14.02

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




echipamentelor de masura
continue

Locurile de masurare si
sectiunile trebuie sa fie asigurate
astfel incat sa permita
esantfionarea reprezentativa a
gazelor reziduale, de asemenea
trebuie sa fie permis accesul
usor la locul de amplasare a
echipamentelor de
prelevare/masurare. Trebuie
mentionat in planul de masurare
conditia de atingere a unui debit
si concentratie omogene ca
masuratoarea sa fie congiderata
reprezentativa:

-intr-o zona amonte/aval de
existenta oricarei posibile
perturbari a fluxului gazos
(ex.coturi, amortizoare)

-intr-o sectiune cu cel putin 5
diametre hidraulice ale
conductei drepte

-intr-o0 sectiune a conductei cu
forma constanta si zona
transversala

Pentru realizarea
masuratorilor compania a
asigurat laboratorului
executant toate cerintele
precizate in BAT

Conformare cu
BAT, Sectiunea
4.3.3.5.

Pentru emisii stabile cele mai
bune practici cer realizarea a
min.3 probe consecutive; daca
emisiile sunt instabile numarul
trebuie crescut sau trebuie
efectuate masuratori cu o durata
de esantionare mai mare (2-3
ore)

Laboratorul executant
realizeaza 4 masuratoni
consecutive, cu o duratade
1 ora

Conformare cu
BAT, Sectiunea
4.3.3.7.

Frecventa de masurare trebuie
sa fina cont (pe langa cele 3
masuratori consecutive) si de
costuri si impactul de mediu:

-1-2 orifan — frecventa tipica . -
conditiilor normale de opefare -

Frecventa de monitorizare a
emisiilor aplicata este 1-2
orifan — frecventa tipica
condifiilor normale de
operare

Conformare cu
BAT, Sectiunea
4.3.3.9.

48

AGENTIA PENTRU PRO

TECTIA MEDIULUI ILFOV
Aleea Lacul Morii, nr.1, Bucuresti, Sector 6, Cod 060841
E-mail: office@apmif.anpm.ro; Tel. 0749.59.88.65; 021.430.14.02

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




-1 data la 3 ani — daca nivelul
emigiilor este sub VLE sau daca
se realizeaza masuratoarea in
alte scopuri (raportare)

-frecventa mai mare
(saptamanal, lunar, la fiecare 2
luni, frimestrial) in cazul in care
sunt asteptate emisii mai mari
decét cele din conditii normale
de operare (de ex. pornire
instalatie)

Parametrii ce trebuie
monitorizati in apele uzate
depind de specificul activitatii si
se pot realiza continuu sau
periodic, pe probe momentane
sau compozite (24 h).

Exista o serie de parametrii care
trebuie monitorizati continuu
intrucat in functie de rezultatele
acestora se tine sub control
procesul tehnologic sau cel de
epurare {ex. pH, temperatura,
turbiditatea).

Debitul apelor descarcate
trebuie masurat continuu.

Monitorizarea calitatii apelor
uzate evacuate din cadrul
societatii s-a realizat
periodic, cu frecventa
stabilité prin actele de
reglemantare, pe probe
momentane, urmarind
parametrii impusgi

La evacuarea din treapta de
aerare de pe fluxul statiei de
epurare, sunt controlati
automat urmatorit
parametrii: pH, temperatura
si debit.

Conformare cu
BAT, Sectiunea
5.3.3.si5.3.5.2.

9. INSTALATII PENTRU EVACUAREA, RETINEREA, DISPERIA POLUANTILOR _iN

MEDIU

9.1. Emisii in atmosferi
9.1.1. Emisii dirijate

Faza de proces Sursa Instalatia pentru retinerea,
Nr. punct emisie evacuarea si disperia
poluantilor

Instalatie transport A1 Moara si Ciclon prevazut cu filtre cu
cereale de la silozul saci avind .o eficienta de 96-

buncarul de 98% si cos de evacuare si
receptie la silozuri dispersie cu H=25msiD =